下野市公民館運営審議会 議事録 (要旨)

審議会名等  令和元年度 第５回公民館運営審議会

日   時  令和２年３月２６日（木） 午前９時３０分～１１時３０分

場   所  国分寺公民館 １０１会議室

出 席 者  委員長   小林 溶子

副委員長  小貫シゲ子

       委 員   石崎 雅也、青木 浩美、長岡 政秋、兼丸 起子

石崎 勝二、舘野 紀子、石田 節男、津野田久江

大柿未央子

欠 席 者  委 員   谷萩 昌道、齋藤 昌枝、石川 美和、石川 常国

市側出席者  教育長            池澤  勤

生涯学習文化課長       手塚 芳子

       国分寺公民館長        齋藤 光利

南河内公民館長

       兼 南河内東公民館長     山内 隆匡

      石橋公民館長         福島 正弘

南河内東公民館主幹      櫻井亜佐美

       生涯学習推進グループ課長補佐 浅香 治幸

               社会教育主事 漆原  聡

公開・非公開の別 （ 公 開 ・ 一部公開 ・ 非公開 ）

傍 聴 人  ０人

報道機関   ０人

議事録（概要）作成年月日 令和２年４月３日

議  案

  （１）令和元年度公民館事業報告について

  （２）令和元年度下野市公民館利用状況調べについて（２月末現在）

 （３）公民館評価シートについて

（４）その他

そ の 他

議事内容

 （１）令和元年度公民館事業報告について

小林委員長

池澤教育長

小林委員長

事務局

小林委員長

各委員

あいさつ

あいさつ

議題に沿って進める。

審議事項「令和元年度公民館事業報告について」事務局からの説明をお

願いしたい。

事前配布の令和元年度事業実績報告に対する各委員からの意見・質問

に基づき、各公民館長から回答・説明を行う。

ただ今の事務局からの回答・説明に対し、何か意見はないか。

特になし。

（２）令和元年度下野市公民館利用状況調べについて

小林委員長

事務局

小林委員長

石田委員

事務局

小林委員長

次に（２）令和元年度下野市公民館利用状況調べについて、事務局か

ら説明をお願いする。

資料により説明する。

ただ今の事務局からの説明に対し、何か意見はないか。

昨年７月の南河内公民館の利用人数が他の公民館に比べて多いのは

なぜか。

南河内公民館が投票所となっているため、投票者数もこれに加えたた

めである。選挙準備や投票事務従事者は利用者に含めるが、次年度から、

投票者数を利用者数から抜くようにしたい。

他に意見が無ければ、次の議事に進みたい。

（３）公民館評価シートについて

小林委員長

事務局

小林委員長

事務局

石田委員

事務局

小林委員長

次に（３）公民館評価シートについて議題としたい。事務局からの説

明をお願いする。

事前配布の公民館評価シートに対する各委員からの意見・質問に基づ

き、各公民館長から回答・説明を行う。

南河内東公民館まつりでの吉田東小学校とのコラボによるオープニ

ングは良かった。事務局から何かないか。

公民館評価シートの提出は、４月１８日（土）までに各公民館まで提

出してほしい。

今回送付された評価シートは書き込んでしまったため、新たに評価シ

ートを送付願いたい。

新たな評価シートを送付する。

他に無ければ、次の議事に進みたい。

（４）その他について

小林委員長

事務局

手塚課長

浅香補佐

手塚課長

小林委員長

（４）その他について議題としたい。事務局から説明を願いたい。

新年度の生涯学習情報誌エールが発刊された。７ページに国分寺公民

館が７月１日から３カ月間休館になることが記載されている。新型コロ

ナウイルスの影響で次年度の公民館講座が出来るか心配だが、国の状況

を把握しながら進めていきたい。公民館だよりも発刊したので、ご覧願

いたい。

各委員に配布した資料につき、担当から説明をさせていただきたい。

配布した資料（公共施設マネジメント、石橋複合施設、下野市生涯学

習に関するアンケート調査）につき説明をする。

公民館にも関連する以上３点につき報告させていただいた。各公民館

運営審議会委員の皆様には、任期２年間にわたり大変お世話になった。

以上で議事を終了する。

閉 会